(d) Testatur hoc totidem verbis Rembertus in vita Anscharii cap. 21. p. 112.  
 Cuius quidem scriptoris aequalis et eiusdem aetatis, et ipsius An-  
 scharii in Archiepiscopatu successoris testimonium non est nullo ha-  
 bendum loco. Neque enim, quia de miraculis loquitur, a pontificis  
 doctoribus interpolatus censi debet, Neque solis primis ecclesiae  
 Chri-

Christianaæ saeculis doctrinam Christianam stabilitam esse miraculis tenendum est. Eadem etiam nunc designantur, quum ciuitatis DEI constituendæ necessitas, aut aliis nodus aethereo vindice dignus istud subsidium postulat; ut arcte tenuit pie defunctus Aius meus, in libro cuius index: Vom glüenden eisernen Ring, quo litteris et memoriae prodidit historiam recentem, cuius veritas nullo modo potest infirmari, de mercatore Hamburgensi, qui iusto ardore tuendaे veritatis Christianae inflammatus, primum carbonum viuorum manipulum, deinde crassum etiam anchorae annulum nuda manu e foco candenti impune extraxit, et extractum homini magna desperatione affecto, et miraculum poscenti exhibuit, eumque ad rectam viam auspicio DEI reuocauit.

(e) Petrus Saxius in MSto citato lib. I. cap. II., cuius verba in oratione mea de sacris Cimbricis insigniter emendatis p. 49. iam protuli, hic non repetenda. Ceterum, quia frequenter etiam in hac ipsa dissertatione ad huius Saxii scripta prouoco, non possum quin verbo recenteam, quae mihi de perindustrii viri, qui totam fere vitam in historia Cimbrica periractanda consumsit, variis scriptionibus innotuere. Nec enim, quod sciam, huiusmodi notitia publici iuris facta est: Petrus Saxius, Euensbulla Strandfrisius natus anno 1597. sex volumina maioris formae, eaque densiora, si a duobus discesserim, manu sua docta et diligentè impleuit. In iis est Nova totius Frisiae septentrionalis Descriptio, quam anno 1636. elucubrauit. Frisia Minor, quae ex tabulis Geographicis et chorographicis constat, addita latina, sed breviori descriptione, quam contexuit anno 1638. Descriptio Insulae Nordstrandiae, Insulae Föbrae, Amerae, Siltæ, Nardæ, Lundenbergiae, Sudergosicae, Nordengosicae, Kahrianae, Widiac vulgo Wi dinghardae. In hoc puluere litterario desudauit 1637. et vastum librum suum compluribus mappis geographicis exornauit. Isdem redundant eodem anno finiti Annales Eyderstadensium. Dithmarsiam autem anno 1640. maiori volume descripsit. Eyderostadii etiam, Euer scopi et Vtholmiae descriptionem sequenti anno 1641. oratione suae inclusit. Et exercitationes historicas, siue animaduersiones, quibus scriptorum patiorum tam editorum, quam manu exaratorum errores latine refellit, anno 1657. inchoatas d. 12. Nov. 1661. demum ad exitum perduxit. Ut alia insignia summi laboris specimina pas sim in hac dissertatione prelata mittam. conf. p. 16. et 24.

G

(f) Rem-

(f) Rembertus in vita Anscharii cap. VII. et VIII. p. 93.

(g) Rembertus l. c. cap. XI. p. 96. conf. Stapborstius l. c. cap. III. p. 19. seqq.

### S. XI.

Sed manum de tabula! Neque enim mea ratio, aut mihi propositum est, pluribus verbis prosequi, qualis progressus per agros et Slesueicenses et Holsaticos circa haec tempora fecerit religio Christiana. Sufficiat mihi primordiorum disciplinae caelestis, praecipuis Cimbriae partibus per internuntios diuinos patefactae potissimum rationem habuisse. Ex quo enim ANSCHARIVS Hamburgensis evasit Archiepiscopus, licet sacra Cimbrica omnia pericula vitare, et omnia discrimina effugere non potuerint; eadem tamen acrius vrgere, penitus inculcare, enixius adiuuare, atque altius euehere diuini verbi interpretes destiterunt numquam, et Cimbria nostra, post tot praecones sacros temporales, in serie continua nostra est doctores ordinarios, quorum curae et cogitationes in stabilienda et amplificanda ciuitate DEI laudabili consilio et felici successu euigilarunt. Faxit DEVS O. M., cuius in Cimbriam nostram immensa merita existunt, vt mente religiosissima deuotissimaque ea agnoscamus, ideoque nos totos ad verum eius cultum et disciplinam componere summa cura atque omni opera enitamur. Idem CIMBRIAM suam, et Regios Celsissimosque CIMBRIAЕ PRINCIPES, et CIMBRICA SACRA salua et illibata quam diutissime tueatur, vt quae DEO debent primordia, et DEO debent incrementa, DEO etiam firmamenta sua debeant et stabilitatem non umquam intermoritram!

### ADDENDA.

*Ad p. 9. versum ult. post verbum Diese: haben die Römischen Abgötter in Sachsenland erstmals aufgerichtet. Andere wollen die Sachsen*

*Ad p. 13. et quidem ad finem notae sub lit. b. Huc quoque pertinet commemorabilis Io. Ernesti Grabii annotatio ad hunc Irenaci locum*

*p. 46. „Sunt quidem, inquit, qui de sola Germaniae oracis Rhenum*

*Roma.*

Romanorum ditioni subiecta, haec accipi volunt, ac Euangelium<sup>u</sup>  
 Erançis, atque Saxonibus, aliquaque trans Rhenum ante Irenaeis  
 aetatem praedicatum pernegant. Ast Auctor noster ēv Γερμανίαι<sup>ee</sup>  
 numero plurali fundatas ecclesias dicens, haud obscurare indicat, in<sup>ee</sup>  
 diuersis Germaniae partibus iam tum fidem Euangelii obtinuisse.<sup>ee</sup>  
 Et Tertullianus lib. contra Iudeos cap. 7. diserte memorat Britan-<sup>ee</sup>  
 norum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita, et Sarmata-<sup>ee</sup>  
 rum et Dacorum, et Germanorum, et Scytharum, et multarum<sup>ee</sup>  
 abditarum gentium,<sup>ee</sup> etc.

CLARISSIMO AC ELEGANTER DOCTO  
**CHRISTIANO KORTHOLTO,**  
 IVNIORI,  
 PHILOSOPH. ET LL. AA. CANDIDATO  
 DIGNISSIMO  
 S. ET O.  
 PRAESES  
**PHILIP. FRID. HANE.**

Quod b. m. Auus Tuus, CHRISTIANVS KORTHOLTVS,  
 Academiae huius Pro-Cancellarius quondam et Theologus pri-  
 marius, culto a se in primis historiae Ecclesiasticae studio, huic Mu-  
 sarum sedi conciliauit decus, prorsus insigne fuit, et memini, me  
 eiusdem merita et laudes non ita pridem alibi celebrasse. Quid  
 mihi metipsi, pro tuendo illo Academiae nostrae decore, consilio-  
 rum animo sedeat, tum simul exposui, horumque rationem nunc  
 quoque haut segniter urgeo. Hisce autem meis rationibus Tu,  
 Clarissime CANDIDATE, haut infeliciter accessisse mihi visus es,  
 postquam ex aliquo tempore hoc etiam saxum in primis voluere  
 coepisti. Probasti enim laudabiles Tuos in hoc instituto conatus  
 recitata superiori anno ex publica Academiae nostrae cathedra  
 oratione, de Sacris Cimbricis duobus abhinc saeculis insigniter  
 emendatis; quae mox etiam typis exscripta, multam omnino

G 2

corda-

cordatorum quorumvis plausum meruit. Nunc altero quoque publico specimine exhibito, quo Sacrorum Christianorum primordia apud Cimbros pandis, in eodem adhuc studio pergis, vestigiaque adeo premis et relegis, quae a Tuis et Academiae nostrae Maioribus quondam expressa cernimus.

Proinde cum oblato hoc altero eruditionis Tuae documento honores simul Academicos ambieris, amplissimusque Philosophorum Ordo, exantlatis pro more examinibus, Tibi eosdem iam decreuerit rite conferendos, non potui facere, quin in pagina adhuc vacua calculum meum adjicerem, quem omnino fert doctrinae, studiorumque, vitae ac morum Tuorum ratio. Hanc igitur mentem et animum, hos eruditionis Tuae thesauros iam paratos et posthac parandos, hosce denique honores, quos Ordo noster ex merito prorsus Tuо Tibi mox conferet, cum TIBI, cum NOMINI Tuо, cum PARENTI Optimo, cum PATRIAE, cum ACADEMIAE nostrae impense gratuler; gratulor tamen et MIHI, quod ad editum hunc elegantem ingenii Tui foetum, ad quem alioquin opera et labor meus accessit nullus, Susceptoris tamen vicibus me quasi fungi volueris. Quod quidem officiorum genus hoc praesto libentius, cum et muneric mei ratio illud postulet, et multi Tui similes a me optentur Academiae nostrae alumni, qui iisdem Tecum sacris litent. Age igitur, et quam inter Musas nostrates hucusque calcasti viam, eidem porro apud exteras insiste, et paribus semper passibus ambula: sisque memor Tui, sis memor Tuorum, sis demum et memor mei. Ita vale et bonis aubus vade!